
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 431 del 23/06/2021

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI 
PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 NEL SERVIZIO DI 
PULIZIA  DEGLI  STABILI  COMUNALI  -  PERIODO  DAL  01.07.2021  AL  30.06.2023  CON 
OPZIONE DI PROROGA. CIG: 87580202BD.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 46/2021 “approvazione indirizzi per l'indizione della 
procedura di gara per l'inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all'art. 4 della legge n. 
381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali - periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2023” con 
cui è stata demandata al Responsabile dei Servizi Sociali l’indizione di manifestazione d’interesse 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 
mediante  procedura negoziata  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Dato atto che
• con  propria  determinazione  n.  302/2021  è  stata  indetta  manifestazione  d’interesse 

mediante  l’ausilio  del  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia, 
denominato “SINTEL” e che alla chiusura della manifestazione fissata al 14 Maggio 2021 
sono pervenute n. 16 domande di partecipazione alla gara di cui n. 2 ditte senza i requisiti 
richiesti; 

• con propria determina a contrarre n° 365/2021 è stata avviata la procedura negoziata per 
l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa a cui sono state invitate a partecipare le n.14 ditte in possesso dei requisiti  
richiesti; 

Considerato che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte fissato alle ore 10,00 del 
05.06.2021 sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Determ. n. 431 del 23/06/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Cristoforo – società cooperativa Onlus p.iva 05206930488 Pontassieve 
Cooperativa Sociale Dell’orso Blu p.iva 01747390027 Biella 
Futura 3000 Società Cooperativa sociale p.iva 04942360969 Cesano Boscone
Rainbow Società Cooperativa sociale p.iva 02858600352 Milano
San Carlo Cooperativa sociale p.iva 01496680123 Tradate
Zoe Cooperativa s.c.s. p.iva 04544560487 Firenze

Preso Atto che 
• con propria determinazione n. 401/2021 è stata nominata la commissione esaminatrice del 

servizio di cui in oggetto;
• che con propria determinazione n.404/2021 sono stati ammessi tutti i concorrenti alla gara;

Visti i verbali della commissione per l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto elaborato da cui 
si evince la seguente graduatoria:

Cristoforo – società cooperativa Onlus p.iva 05206930488 Punteggio complessivo 84,35
San Carlo Cooperativa sociale p.iva 01496680123 Punteggio complessivo 83,44
Zoe Cooperativa s.c.s. p.iva 04544560487 Punteggio complessivo 82,09
Rainbow Società Cooperativa sociale p.iva 02858600352 Punteggio complessivo 82,04
Cooperativa Sociale Dell’orso Blu p.iva 01747390027 Punteggio complessivo 80,98
Futura  3000  Società  Cooperativa 
sociale 

p.iva 04942360969 Punteggio complessivo 70,40

Considerato che  le  verifiche  fino  a  ora  effettuate  hanno  dato  esito  favorevole,  non  essendo 
emerse dalla documentazione al momento pervenuta cause di esclusione dalla partecipazione a 
gare pubbliche;

Ritenuto  quindi  opportuno  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  a  Cristoforo  – 
Società  Cooperativa  Onlus  p.iva  05206930488 salvo  diversa  documentazione  con  esito 
sfavorevole che dovesse pervenire successivamente;

Visto il DURC della cooperativa avente validità fino al 09.10.2021, rilasciato dall’INAIL che risulta 
regolare;

Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  23/2020  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la 

Responsabilità del Settore Servizi Sociali; 

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara della Commissione di gara per le operazioni svolte per la gara di 
cui in oggetto;
2.di  aggiudicare  in  via  definitiva  a  Cristoforo  –  Società  Cooperativa  Onlus  via  Lisbona,  23 
Pontassieve (FI) P.IVA 05206930488 il contratto di appalto per l’inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio di pulizia degli stabili comunali. 
Periodo dal 01.07.2021 al 31.06.2023 con opzione di proroga. Appalto riservato ai sensi degli artt. 
112 e 143 del d.lgs. n. 50/2016 con l’offerta economicamente più vantaggiosa di punti 84,35/100 
con un valore complessivo di € 208.651,20 più IVA al 22%;
3.di procedere con successivo atto alla riduzione degli impegni assunti con determina a Contrarre 
n. 365/2021;
4.di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Determ. n. 431 del 23/06/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
6.di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;
7.di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica (pareggio di bilancio)

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 431 del 23/06/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


